

平成29年度財政状況カード

平成29年度 決算状況	人口	27年国調		世帯数	27年国調		大分県44市町村類型 I-1		由布市						
		22年国調			22年国調		由布市2135 地方交付税種地 I-1								
		増減率(%)			増減率		3.2%								
		H30.3.31			H29.3.31		107								
住民基本台帳人口		34,620人		面積(k㎡)		319.32		人口密度(人)		107					
増減率(%)		△0.9		面積(k㎡)		319.32		人口密度(人)		107					
歳入の状況(単位千円%)				産業構造				収支状況(単位千円)							
区分	決算額	前年比	構成比	区分	27年国調	22年国調	区分	平成29年度	平成28年度	前年度比較					
地方税	4,044,032	1.8	20.7	第1次	1,427	1,513	a 歳入総額	19,492,775	20,088,759	△595,984					
地方譲与税	200,505	1.0	1.0	第2次	2,300	2,617	b 歳出総額	18,502,799	18,571,173	△68,374					
利子割交付金	6,152	68.8	0.0	第3次	12,612	12,275	c 歳入歳出差引額(a-b)	989,976	1,517,586	△527,610					
配当割交付金	10,345	39.6	0.1				d 翌年度へ繰越すべき財源	268,561	682,736	△414,175					
株式等譲渡所得割交付金	11,864	142.7	0.1				e 実質収支(c-d)	721,415	834,850	△113,435					
地方消費税交付金	636,778	4.7	3.3				f 単年度収支	△113,435	195,543	△308,978					
ゴルフ利用税交付金	29,632	3.8	0.2				g 積立金	1,116	1,016	100					
特別地方消費税交付金							h 繰上償還金								
自動車取得税交付金	43,100	44.5	0.2				i 積立金取崩額	825,161	1,155,642	△330,481					
軽油引取税交付金							j 実質単年度収支(f+g+h-i)	△937,480	△959,083	21,603					
地方特例交付金	18,475	16.0	0.1				財政指数等(単位千円)								
地方交付税	5,666,627	△5.1	29.1				基準財政収入額	3,808,527	財政力指数(27~29)	0.450					
うち普通交付税	5,189,517	0.2	26.6				基準財政需要額	8,641,209	実質収支比率	6.8%					
うち特別交付税	477,110	△39.7	2.4				標準税収入額	4,815,745	経常一般財源等比率	96.5%					
(小計)	10,667,510	△1.6	54.7				標準財政規模	10,577,353	公債費負担比率	17.0%					
交通安全交付金	4,200	△5.4	0.0				健全化判断比率(単位千円)								
分担金・負担金	225,176	16.8	1.2				実質赤字比率	-	実質公債費比率	7.9%					
使用料	183,606	△0.1	0.9				連結実質赤字比率	-	将来負担比率	34.3%					
手数料	36,899	1.2	0.2				地方債の状況(単位千円)								
国庫支出金	2,627,193	△12.3	13.5				平成28年度末残高	22,965,188	債務負担行為の状況(単位千円)						
国有提供交付金	9,636	4.3	0.0				平成29年度発行額	1,672,091	区分	限度額					
都道府県支出金	1,834,692	7.9	9.4				元金	2,105,511	保証・補償	203,883					
財産収入	36,929	7.5	0.2				元利償還金	159,762	その他	1,560,533					
寄附金	105,286	△22.2	0.5				計	2,265,273	実質的なもの	120,013					
繰入金	861,423	△28.3	4.4				平成29年度末残高	22,531,768	計	1,764,416					
繰越金	1,097,586	119.9	5.6				基金の状況(単位千円)								
諸収入	130,548	△0.5	0.7				区分	①財政調整基金	②減債基金	③その他特定目的基金	④土地開発基金	⑤その他定額運用基金	①~⑤計		
地方債	1,672,091	△21.3	8.6				28年度末現在高	2,909,725	414,427	2,590,505	5,914,657	61,215	244,594	6,220,466	
歳入合計	19,492,775	△3.0	100.0				積立金	1,116	140,211	40,947	182,274	27	71	182,372	
性質別歳出の状況(単位千円%)				目的別歳出の状況(単位千円%)				指定団体等の指定状況				一部事務組合加入の状況			
区分	決算額	前年比	構成比	区分	決算額	前年比	構成比	区分	決算額	前年比	構成比	区分	決算額	前年比	構成比
人件費(a)	2,946,441	1.0	15.9	議会費	164,456	△1.9	0.9	うち普通事業費	932,334	2,055,181	12.8	旧	164,456	1.0	15.9
うち職員給	2,007,856	0.2	10.9	総務費	2,366,640	△19.1	12.8	充当一般財源等	2,055,181	2,906,110	32.2	新	2,906,110	1.0	15.9
扶助費	3,823,922	2.4	20.7	民生費	5,893,049	0.4	32.2	うち普通事業費	84,926	2,906,110	7.0	産	2,906,110	1.0	15.9
公債費	2,265,273	4.3	12.2	衛生費	1,287,864	△10.2	7.0	うち普通事業費	94,572	1,136,130	4.3	○	1,136,130	1.0	15.9
元利償還金	2,265,273	4.3	12.2	労働費	6,636	0.5	0.0	うち普通事業費	5,636	603,755	0.5	○	603,755	1.0	15.9
一時借入金利子				農林水産業費	1,119,879	△0.6	6.1	うち普通事業費	245,982	603,755	2.2	○	603,755	1.0	15.9
(小計)	9,035,636	2.4	48.8	商工費	650,581	37.5	3.5	うち普通事業費	377,346	303,474	4.2	○	303,474	1.0	15.9
物件費	2,145,984	4.3	11.6	土木費	1,639,010	23.2	8.9	うち普通事業費	1,480,096	517,242	7.1	○	517,242	1.0	15.9
維持補修費	67,119	13.5	0.4	消費費	716,229	△8.8	3.9	うち普通事業費	53,298	691,327	0.7	○	691,327	1.0	15.9
補助費等	1,627,000	△11.0	8.8	教育費	1,714,186	15.5	9.3	うち普通事業費	487,915	1,249,143	9.3	○	1,249,143	1.0	15.9
一部組合負担金	514,919	△2.1	2.8	災害復旧費	678,996	△14.9	3.7	うち普通事業費	81,472	81,472	3.7	○	81,472	1.0	15.9
上記以外のもの	1,112,081	△14.5	6.0	公債費	2,265,273	4.3	12.2	うち普通事業費	2,191,846	2,191,846	12.2	○	2,191,846	1.0	15.9
積立金	182,274	52.0	1.0	諸支出金				うち普通事業費				○			
投資・出資・貸付金	0	△100.0	0.0	前年度繰上充用金				うち普通事業費				○			
繰出金	1,819,904	△0.1	9.8	歳出合計	18,502,799	△0.4	100.0	うち普通事業費	3,756,469	11,905,772	20.3	○	11,905,772	1.0	15.9
前年度繰上充用金				職員数(単位人)				うち普通事業費				○			
投資的経費	3,624,882	△6.1	19.6	区分	平成30年4月1日現在			うち普通事業費				○			
うち人件費(b)	105,492	14.6	0.6	一般行政職	253			うち普通事業費				○			
普通建設事業	2,945,886	△3.8	15.9	税務職	26			うち普通事業費				○			
うち補助	1,055,318	20.5	5.7	看護・保健職	16			うち普通事業費				○			
うち単独	1,662,835	△15.8	9.0	消防職	70			うち普通事業費				○			
災害復旧事業費	678,996	△14.9	3.7	企業職	10			うち普通事業費				○			
失業対策事業費				教育職	21			うち普通事業費				○			
歳出合計	18,502,799	△0.4	100.0	全職員数	396			うち普通事業費				○			
うち人件費(a)+(b)	3,051,933	1.4	16.5	経常収支比率	96.4			うち普通事業費				○			
				経常収支比率	101.8(上記a・bを除く)			うち普通事業費				○			